His primordiis ab Abraham Moyse duce plebs adsumpta Iudaeorum est, et post
transitum maris usque ad heremum, in qua quadraginta annis mansere perducti
sunt. Hos per noctem columna lucis tamquam itineris dux praeibat. Eadem etiam
per diem, ne fessos lassitudo conficeret, in nube praecedens ab aestus iniuria
15 vindicabat. Ita prorsus famulantibus elementis dei auxilio usi sunt, ut in eius
beneficiis non sola caelestis potentiae dignatione, sed et paternae pietatis
indulgentia fruerentur, cum inter admirationem ac necessitatem stuperent signa,
et pericula non timerent.

20 XIX. *Quare post egressionem Aegypti in heremo ducti sunt, vel cur lex data
sit ?*

APO. Grata est quidem cognitio praedictorum, sed nisi rationis plenitudine
muniatur³⁵⁰, infirma est. Quid igitur fuit causae, ut emenso mari tantis rerum
miraculis liberati ad heremum ducerentur ? Aut cur postea in desertis tam longi
25 temporis ablegatione cruciati sunt, cum illis praeterea alimoniam caeteraque
vitae necessaria horrens regionum nuditas non praeberet ? Unde ergo
multitudini pastus, aut quam ob causam haec tantopere liberatis poena fuerit,
vel quemadmodum postea lex lata, deprome.

ZAC. Nec poena illud relegationis fuit, nec in desertis ac squalentibus locis
30 necessaria defuerunt, sed pastus hominum exhibitione pretiosior, et heremi
ipsius circuitio congrua; atque haec praecipua morarum causa: ut illic
praecedentia miraculorum auferentur exempla. Et quia semper adsueta diligimus,
providendum fuit ne statim ad promissionis terram brevi ac recto itinere
pervenirent, quibus ad Aegyptum revertendi voluntas, sicut confestim probatum
35 est³⁵¹, posset aliquando subreperere, cum etiam in summa abundantia incognitae
regionis adsueta desiderium et profani sacrorum ritus, a quibus maxime
arcebantur, occurrerent; ne expellendarum praeterea ex hisdem regionibus
gentium, licet praevia divinitate illis non illatura dispendium statim bella
terrerent; simul etiam ut post heremi iniuriam promissa habitatio plus placeret,
40 quam licet per se inaestimabilis amoenitas commendaret, praeteritorum tamen
recordatio faceret aptiorem. Et vide clementem in sua patientia divinitatem,
victum non supplici sperantibus prece, sed deesse tumultuarie quaerentibus³⁵².

³⁵⁰*muniatur* C P Ach¹Ach² / *munitur* B L T V MORIN.

³⁵¹Allusion à la phrase du chap. précédent : *spes evadendi metuentibus
deest* (p. 216,25-26).

³⁵²*quaerentibus* T Ach¹ / *querentibus* B C L P Ach² MORIN. L'orthographe
introduite par Ach² : *querentibus*, ne se justifie pas. En effet, il y a ici une